22/12/2023, 16:10 SEI/IFMG - 1782743 - Minuta

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2002038&infra_sist… 1/1

MINUTA

EDITAL Nº 70/2023
RETIFICAÇÃO Nº 03

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e
pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página
01, torna pública a retificação 02 do Edital 070/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -
PROFESSOR VISITANTE, conforme o que se segue:

Onde se lê:

8.2 - a) diplomas registrados (frente e verso), ou declaração que comprove conclusão efetiva do curso e inexistência de
qualquer pendência, de mestrado (quando houver) ou doutorado (quando houver) ou certificado de especialista (quando
houver), devidamente digitalizado, sendo que não serão aceitas declarações e/ou atas de defesa para comprovação dos
títulos acima especificados;

Leia-se:

8.2 - a) diplomas registrados (frente e verso), ou declaração que comprove conclusão efetiva do curso e inexistência de
qualquer pendência, de mestrado (quando houver) ou doutorado (quando houver) ou certificado de especialista (quando
houver), devidamente digitalizado, sendo que poderão ser aceitas declarações emitida pela instituição para comprovação
dos títulos acima especificados, declarando conclusão efetiva do curso e inexistência de qualquer pendência junto a
instituição;

23208.004176/2023-12 1782743v1

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Amaral Bambino, Assistente em
Administração, em 22/12/2023, às 14:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1782743 e o código CRC 82C77FFE.